Protocolo: 15301/2025



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

### PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º 172/2025

Solicita providências do Executivo Municipal através da Secretaria de Obras a realizar estudos técnicos para tornar a iluminação da Cruz da Pedra da Cruz, em Iluminação Pública

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta colenda casa de leis, após tramitação regimental, vem solicitar providências do Executivo Municipal através da Secretaria de Obras para tornar a iluminação da Cruz da Pedra da Cruz, em Iluminação Pública

#### JUSTIFICATIVA:

A pedra da cruz está situada nas Minas do Camaquã, no coração do Geoparque Caçapava, local de grande importância por seu bioma único, que dispensa comentários da sua importância.

A cruz foi construída pela CBC, por determinação de seu proprietário Baby Pignatari. e inaugurada em 1968, foi construída ao invés de um marco, surgiu a cruz; por sugestão do padre Elcy Arboitte.

No ano de 2015, durante uma grande tempestade, a cruz não resistiu e tombou, desabando da pedra, tornando inviável sua utilização novamente, portanto, em 2018 houve um movimento liderado pelo empresário Marcelo Spode, com apoio da Votorantim, bem como membros da comunidade Mineira, houve a construção dos módulos da cruz, que foram levados até a base da pedra.

A partir de 2024, a comunidade voltou a debater a cruz, após diversas reuniões, a comunidade voltou a sonhar de ver novamente a Cruz erguida na Pedra, contando com diversas promoções e inúmeras doações, envolvendo toda a região, a cruz voltou ao topo da Pedra, que dá seu nome: "PEDRA DA CRUZ".

Sendo dos ponto turístico mais visitados do Geoparque Caçapava, a cruz possui uma iluminação deficitária, com rede particular, que está sendo paga através de doações da comunidade.

O presente pedido de providência, busca a intervenção do poder público, visto se tratar de ponto que; traz uma memória a ser contada, e um ponto turístico de rara beleza. Esperamos com tal ação junto poder público, dar a contrapartida necessária do projeto de iluminação pública para a Cruz, tão necessária para o desenvolvimento local, prestigiando a comunidade das Minas do Camaquã e principalmente do "GEOPARQUE CAÇAPAVA".

Protocolo: 15301/2025



## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

#### Giordano Borba de Freitas (PT)

